description of **B** is found in *I Codici del Collegio di Spagna di Bologna*, ed. D. MAFFEI et alii, Milan 1992, pp. 196-279, esp. 262, n. 419. Although there are no major divergences between **B** and **V**, I have used **V** as my base text, for it consistently offers better readings and fewer omissions. For the sake of readability, capitalization and punctuation follow modern practice, while paragraph divisions follow those in **V**. So that I could more efficiently refer to individual arguments in the body of the *consilium*, I have added numbers in parentheses before each paragraph. All variants and emendations have been duly noted in the apparatus. Angle brackets (< >) are used to indicate my additions to the text. In preparing the edition I have sought to follow the recommendations on editorial practice presented by S. KUTTNER, *Notes on the Presentation of Text and Apparatus in Editing the Works of Decretists and Decretalists*, in "Traditio", 15 (1959), pp. 452-464.

EDITION

Cum per dominos priores artium et vexilliferum iustitie populi et communis Florentie, una cum gonfaloneriis societatum populi et duodecim bonis viris communis Florentie in sufficienti numero congregatos, iuxta occurrentes necessitates conservationi et utilitati rei publice communis Florentie providere volentes, habentes de infrascriptis baliam et potestatem per solempnia et opportuna consilia populi et communis Florentie eis concessam, electi fuerunt sedecim boni viri secundum formam reformationum super hiis editam per iam dicta consilia. Quibus et duabus partibus eorum data et concessa fuit in effectu balia inter alia posse invenire, providere <et> firmare omnem modum et viam quem vellent per quem redditus, introitus et proventus seu erarium communis Florentie augeatur seu per quem pecunia veniat in commune predicto. Et pro predictis et circa predicta et predictorum omnium expeditione possent condere provisiones et illa ordinamenta que vellent, que omnia perinde valeant in omnibus et per omnia ac si facta, composita et firmata fuissent per populum et commune Florentie. Et quod postea magnifici et potentes viri domini priores artium et vexillifer iustitie populi et communis Florentie, considerantes dictam provisionem de qua supra dicitur et baliam et potestatem ipsis sedecim traditam non sufficeret ad habendum pecuniam opportunam, habita deliberatione decenti, providerunt, ordinaverunt et deliberaverunt et per opportuna consilia iam dicta populi et communis provideri et deliberari fecerunt inter alia infrascriptum capitulum infrascripte continentie et tenoris in effectu, videlicet:

Et insuper quod dicti sedecim cives seu officiales et due partes eorum possint eisque liceat semel et pluries et quotienscumque omnes et singulas personas quas volent ad mutuandum, ut dictum est, et ipsa mutua faciendum in ea et eis pecuniarum quantitatem quibus volent cogere et compellere et cogi et compelli¹²² facere summarie et de facto omnibus iuris et facti remediis, et per domorum destructionem et personarum¹²³ detentionem, et alio quovis modo; et circa ipsorum inobedientium, cohortionem et penam facere et componere illas provisiones et illa ordinamenta que volent, que inviolabiliter debeant observari.

Salvo, expresso et declarato, quod per predicta vel aliquod predictorum non intelligatur aliquid esse provisum vel factum nec aliquid provideri vel fieri possit quod creditoribus dicti communis in quorum favorem fuerunt hactenus deputate seu assignate aliique quantitates pecuniarum seu ipsis adsignamentis¹²⁴ vel deputationibus aliquod preiudicium generari vel aliqualiter derogari. Non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum aliquibus legibus, statutis, ordinamentis, provisionibus aut reformationibus consiliorum populi et communis Florentie, aut obstaculis vel repugnantiis quibuscumque etiam contra quantumcumque derogatoriis, penalibus vel precisis vel etiam si de eis vel ipsorum aliquo debuisse vel deberet fieri specialis mentio vel expressa. Quibus omnibus intelligatur esse et sit nominativum, expresse specialiter et generaliter derogatum. Et sic per opportuna consilia populi et communis Florentie firmatum fuit ac reformatum et obtemptum anno domini MCCCL....

Et quod postea per dictum officium sedecim civium florentinorum habentium baliam, ut dictum est, fuit inpositum et inductum Iacobo filio Arrigucci condam Locti de Pegolocis populi Sancte Felicitatis de Florentia, quod ipse deberet mutuare communi Florentie de prestanzia florenorum auri

¹²² compellere **V**

¹²³ destructione *post* personarum *de* **L**. **V**

¹²⁴ adsegnametis **V** seu *post* adsegnamentis *de* **L**. **V**

quinquaginta milium facta civibus florentinis certam florenorum auri quantitatem, scilicet centum florenos auri, in vexillo Schalarum quarterii Sancti Spiritus civitatis Florentie.

Et modo pro parte dicti Jacobi filii dicti Arrigucci, dicatur ipsum Iacobum non teneri nec posse gravari ad dictum mutuum faciendum, pro eo et ex eo, quia in anno Domini MCCCXLIII⁰ per commune Florentie, et solempe et opportuna consilia populi et communis Florentie, causis et rationibus in suprascriptis provisione et reformatione privilegio et immunitate contentis fuit facta et firmata infrascripta provisio et reformatio in favorem dicti Arrigucci et eius filiorum et descenditum per lineam masculinam, et eisdem fuit concessa et data immunitas et privilegium a dicto commune Florentie infrascripte continentie et tenoris in effectu, videlicet:

In Dei nomine, amen. Anno sue salutifere incarnationis MCCCXLIII⁰, indictione XII, die XXIIII⁰ mensis februarii. In consilio domini capitanei et populi florentini, mandato nobilis et potentis militis domini Rainaldi domini Baligiani de Cumis de Staffulo populi et communis Florentie honorabilis capitanei et defensoris artis et artificum civitatis Florentie, preconca convocatione¹²⁵ campaneque sonitu in palatio populi florentini more solito congregato; et die XXVI eiusdem mensis februarii in consilio domini potestatis et communis Florentie, mandato magnifici et potentis militis domini Johannis Marchionis montis Sancte Marie civitatis et communis Florentie honorabilis potestatis, preconca convocatione campaneque sonitu in dicto palatio populi florentini more solito congregato. Et per ipsa iam dicta consilia, ut supra dicitur, congregata presente, volente et consentiente dominis prioribus artium et vexillifero iusticie populi et communis Florentie totaliter approbata, adcepata et admissa et firmata fuit provisio infrascripta per predictos dominos priores artium et vexilliferum iusticie et officium duodecim bonorum virorum, cum diligenti examinatione et deliberatione eorum officii auctoritate et vigore super infrascriptis in ea contentis editis et factis et infra, proxime et immediate adnotata et scripta. Et quod in hiis et super hiis procedatur et fiat et observetur in omnibus et per omnia prout et secundum quod infra, proxime et immediate plenius et latius legitur et habetur, cuius quidem provisionis tenor talis est:

Cum infrascripta petitio predictis dominis prioribus artium et vexillifero iusticie exhibita et porrecta fuerit in hanc formam. Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iusticie populi et communis Florentie, exponit et dicit Arrighuccius condam Locti de Pegoloccis populi Sancte Felicitatis de Florentia pro¹²⁶ se eiusque filiis et descendantibus masculinis per lineam masculinam, quod quando fuit concordia inter magnificos et potentes dominos dominos Albertum et Mastinum della Schala de civitate et pro civitate Lucana ex una parte, et commune Florentie ex altera, actum fuit in dicta concordia licet verbis tantum; et promissum dictis dominis paciscentibus pro dictis Arriguccio eiusque descendantibus supradictis, quod ipse Arrighuccius et ipsi descendantibus predicti essent et esse deberent perpetuo liberi et immunes ab omnibus et singulis libris, impositis et factionibus et honeribus, quibuscumque tam realibus quam personalibus atque mixtis tam¹²⁷ presentibus, preteritis et futuris; et quod decetero ipsi et eorum bona propterea gravari et inquietari vel molestari non deberent vel possent aliqua ratione vel causa. Quare supplicatur vobis quatenus placeat vobis per vos et officium duodecim bonorum virorum et per opportuna consilia populi et communis Florentie deliberare et deliberari facere, quod ipse Arrighuccius eiusque filii et descendantibus per lineam masculinam predictam non possint de cetero gravari vel molestari in iudicio vel extra de iure vel de facto, nec etiam inquietari pro aliquibus libris, impositis, prestantiis vel factionibus vel quibuscumque oneribus¹²⁸, realibus vel personalibus vel mixtis, tam presentibus, preteritis quam futuris, vel ipsorum bona presentia vel futura, aliqua ratione vel causa per commune Florentie eiusque officiales presentes et futuros.

Non obstantibus aliquibus statutis, ordinamentis, legibus seu iuribus editis vel edendis in contrarium facientibus quoquo modo. Unde predicti domini priores artium et vexillifer iusticie, considerantes amorem sincerum quem semper dictus Arrighuccius habuit et habet ad populum et commune Florentie, et quod quando facta fuit et inita concordia inter dictos dominos Albertinum et Mastinum et commune Florentie continuo laboravit et sua opera dispositus in favorem et

¹²⁵ primi post convocatione add. **V**

¹²⁶ per **V**

¹²⁷ tunc **V**

¹²⁸ oneribus ex honeribus corr. **V**

commodum dicti populi et communis. Et obsides qui detinebantur in civitate Verone honoravit, et agevolari fecit et facit et alia multa fecit pro ipsius populi et communis honore conservandum propter que dignum et iuxtam est quod ipsum commune Florentie, ipsum Arriguccium prosequatur gratia et honore, ut bene faciendi ceteris cedat in exemplum, habita super hiis pluries consilio et deliberatione cum gonfaloneriis societatum populi florentini et officio duodecim bonorum virorum. Et demum inter dictos dominos priores artium et vexilliferum iustitie et dictum officium duodecim bonorum virorum secundum formam statutorum, premisso¹²⁹ facto et obtempo partito et secreto scriptineo ad fabas nigras et albas eorum officii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerant, providerunt, ordinaverunt et stantiaverunt quod ipse Arriguccius eiusque filii et descendentes per lineam masculinam vigore et auctoritate presentis provisionis sint et esse debeant et intelligantur in futurum et pro futuro tempore liberi et immunes ab omnibus et singulis libris, prestantiis, factionibus et oneribus quibuscumque communis Florentie realibus vel personalibus vel mixtis, que in futurum et pro futuro tempore imponerentur vel indicerentur, excepto quam a gabellis communis Florentie; et quod per aliquod regimen vel officiale populi et communis Florentie ipse Arriguccius vel eius filii et descendentes per lineam masculinam, vel eorum bona occasionibus predictis vel aliqua earum, non possint vel debeant compelli vel cogi, excepto quam pro gabellis, ut dictum est, sub pena librarum quingentarum florenorum parvorum cuilibet contrafacenti, et predicta non servant et quotiens auferenda et communi Florentie applicanda. Non obstantibus aliquibus statutis, ordinamentis legibus vel iuribus editis vel edendis in contrarium facientibus quoquo modo.

Et ex adverso pro parte communis Florentie predicte dicatur et dicitur quod predictus Iacobus tenetur mutuare et solvere dicto communi dictum mutuum et quantitatem pecuniarum, actenta et considerata balia et potestate dictis dominis sedecim attributa per dicta consilia populi et communis Florentie et derogata in ipsa balia apposita. Et predicti domini sedecim officiales de predictis et super predicto punto dubitantes, nolentes posse de iniustitia redargui, set volentes unumquemque in suo iure quatenus in eis est conservare, predictam questionem de iure consulendum commiserunt in sapentes viros —

dominum Francischum domini Locti

dominum Niccolam Lapi

dominum Loysium de Lamfigliazzis

dominum Baldum de Perusio et

dominum Francischum domini Bici de Aretio

— cives florentinos, doctores et advocatos et iurisperitos. Quid iuris sit super predictis, visis dictis privilegio et immunitate concessis dictis Arriguccio et filiis et balia et potestate concessis dictis dominis sedecim, de quibus supra fit mentio, et aliis iuribus, rationibus et instrumentis et actis facientis ad predicta¹³⁰?

Et quod non possit dictus Iacobus gravari de predictis, videtur posse dici rationibus infrascriptis:

(1) Considero primo¹³¹, quod hic potestas conceditur illis, qui alias non habebant ius imponendi. Ideo quantumcumque imponendi facultas concedatur per verba generalia et etiam importantia¹³² libertatis arbitrii, tamen intelligitur secundum ius, ut 1. Si quando, in principio, de inoffi. te. (C. 3. 28. 35), no. Ia. de Arena in 1. 1, § Omnis¹³³, de operis novi nuntiatione (D. 39. 1. 1. 4)¹³⁴. Item, a generalitate sermonis iniusta¹³⁵ semper videntur excepta, ut 1. Qui servum mihi¹³⁶, et 1. Quidam cum filiam, de verborum obligationibus¹³⁷ (D. 45. 1. 96 et 132), l. Si cui, de servi. (D. 8. 1. 9), 1.

¹²⁹ et post premisso add. **V**

¹³⁰ de viribus cuiusdam immunitatis add. *marg. sin.* **V**

¹³¹ Punctum huius consilii infra cccii *in marg. sin.* **B**

¹³² V *post* importantia *del.* **V**

¹³³ aurro **B**

¹³⁴ Jacobus de Arena ad D. 39. 1. 1. 4, *Item nunciatio*, Lyon 1541, f. 139v, n. 7.

¹³⁵ iuxta **V**

¹³⁶ mihi *om.* **B**

¹³⁷ de provi *post* obligationibus *del.* **B**

Quamquam in arbitrio, ff. de ritu nuptiarum¹³⁸ (D. 23. 2. 62). Ergo non videtur concessum quod illum¹³⁹ gravent qui potest¹⁴⁰ exceptione legiptima se tueri.

(2) Item, in verbis generalibus semper subauditur habilitas, 1. prima, de sacroscantis ecclesiis (C. 1. 2. 1), 1. Ut gradatim, § Etsi¹⁴¹ lege (D. 50. 4. 11. 1). Unde cum dicitur “omnibus quibus volent,” intelligo de habilibus collectari et qui iusto privilegio non excusentur¹⁴².

(3) Item, licet per verbum, “volent” videantur exempti ab observantia iuris, hoc est verum illius iuris quod est rudis equitas, que non sit ad iuris preceptum redacta¹⁴³, 1. iii, in fine, de pa. po. (C. 8. 46[47]. 3), 1. Creditor, § Lucius, ff. man. (D. 17. 1. 60. 4). Sic loquitur 1. Utrum, § Cum quidam, ff. de re. du. (D. 34. 5. 7[8]. 1), et probatur in 1. Thais¹⁴⁴ ancilla, § Sorore, de fideycommissariis liber. (D. 40. 5. 41. 4), faciunt¹⁴⁵ no. per Gui. de Cu.¹⁴⁶, ff. de auro¹⁴⁷, 1. fi. (D. 34. 2. 40), ubi de hoc¹⁴⁸.

(4) Item, verba generalia non comprehendunt casus de quibus¹⁴⁹ debet fieri mentio spetialis, ut ff. de mino.¹⁵⁰, 1. Illud, § Si talis domino¹⁵¹ (D. 4. 4. 25. 1), et 1. Pomponius¹⁵² in prin., de procur. (D. 3. 3. 40 pr.) cum ibi no. Set de hoc privilegio debuit fieri mentio specialis, quia clausulam habet derogatoriam, et quia ista dispositio totum ius illius absorberet¹⁵³. Unde debuit dici, non obstante isto privilegio seu lege hoc concedente, 1. Quotiens, de preci. impe. (C. 1. 19. 2).

(5) Item, dictiones universales¹⁵⁴ non destruunt exceptiones singulares neque referuntur ad ea, de quibus est in specie provisum, 1. Coheredi, § Qui patrem¹⁵⁵, de vulga. et pu. (D. 28. 6. 41. 5).

(6) Item, si imperator confirmat omnia privilegia, non intelligitur¹⁵⁶ confirmare iniusta¹⁵⁷, no. Cy., C. de bonis que lib., 1. Cum opportet (C. 6. 61. 6)¹⁵⁸.

(7) Hec omnia tendunt inferre quod generalitas verborum non comprehendit casum quem non doceat comprehendendi, set debet concessum¹⁵⁹ a principe privilegium esse mansurum.

(8) Item, ex generalitate sermonis non videtur esse¹⁶⁰ dispensatio cum personis inhabilibus, nec videtur a dispensatione¹⁶¹ iuris et a tramite communis¹⁶², ut volunt omnia predicta iura.

(9) Item, verba generalia iuris non sunt captanda, id est, per occasionem non sunt ad iniquitatem trahenda, 1. pe.¹⁶³, ff. ad exiben.¹⁶⁴ (D. 10. 4. 19), 1. Famosi, ad l. Iul. maie. (D. 48. 4. 7).

(10) Item, per verba generalia iuste defensiones nunquam cuique¹⁶⁵ videntur velle auferri, set frivole¹⁶⁶ defensiones et subterfugia, l. Ita pudor (C. 9. 9. 27. [28]), et ibi de hoc in Glo. et per Cy.¹⁶⁷, C. de adul.¹⁶⁸, ff. quod vi aut clam, 1. 1, § 1 (D. 43. 24. 1. 1).

¹³⁸ Si cui de servi. post de ritu nuptiarum tr. **B** 1

¹³⁹ ut aliud **B**

¹⁴⁰ potest se **B**

¹⁴¹ Set et **B V**

¹⁴² excusantur **B**

¹⁴³ a iure precepta redacta **B**

¹⁴⁴ Tayis **B**

¹⁴⁵ quod post faciunt add. **B**

¹⁴⁶ legum post Cu. add. **B**

¹⁴⁷ arboribus **B**

¹⁴⁸ I have been unable to track down Guillaume de Cunh's commentary on D. 34. 2. 40, *Medico suo*.

¹⁴⁹ casum de quo **B**

¹⁵⁰ ff. de mino. om. **V**

¹⁵¹ domino om. **B**

¹⁵² penultima **B**

¹⁵³ obsorberet **B**

¹⁵⁴ dicta universalia **B**

¹⁵⁵ patri **B**

¹⁵⁶ videtur **B**

¹⁵⁷ iniuxta **V**

¹⁵⁸ Cy. in lege Cum opportet, C. de bonis que libe. **B** Cynus de Pistorio ad C. 6. 61. 6, *In Codicem commentaria*, Frankfurt 1578, Vol. 2, f. 434v, n. 8.

¹⁵⁹ privilegium concessum **B**

¹⁶⁰ esse om. **V**

¹⁶¹ a dispensatione ex a dispensatio corr. **B**

¹⁶² tramite rationis esse recessum **B**

¹⁶³ de exerci. (?) post pe. del. **B**

¹⁶⁴ et post exiben. del. **B**

(11) Ad idem arguitur ex condicione personarum istorum officialium, quia cum sint commissarii et mandatarii, non videtur eis adtributa potestas revocandi beneficium domini datum benemerito, 1. Si hominem¹⁶⁹, ff. mandati (D. 17. 1. 30).

(12) Item, revocare concessum est inconstantia, sed constantia et perseverantia voluntatis inceppe presumitur, nisi ostendatur mutata, sed non ostenditur sufficienter mutata, cum verba possint recipere congruum intellectum absque hoc. Unde non probat hoc esse et cetera, quia verba generalia non operantur adversus presumptionem iuris vel nature¹⁷⁰, 1. Set et si quis, § Quesitum (D. 2. 11. 4. 4), 1. Obligatione generali, de pignor. (D. 21. 1. 6), et 1. Qui filios (C. 8. 16[17]. 6), cum sy.

(13) Item, certissimum quod commune voluit conferre beneficium, set quod auferre voluerit sumus incerti, quia generalitas parit obscuritatem, ut. 1. Pretor edixit, § Si mihi plures (D. 47. 10. 7. 5). Set ubi ex una parte est certitudo¹⁷¹, ex alia ambiguitas, certitudini¹⁷² inherendum est.

(14) Item, verba generalia, maxime clausularum usitarum adponi non tollunt recursum iuri, 1. fi., § pe., de condicione inde. (C. 4. 5. 11. 1), et ibi bonus textus et restringuntur ad ea que sunt secundum ius, 1¹⁷³. Quero, § Inter locatorem, ff. lo. (D. 19. 2. 54. 1), et 1. Quidam cum filium¹⁷⁴, de verb. ob. (D. 45. 1. 32).

(15) Preterea¹⁷⁵, legis latorem ita extimandum est legem condere¹⁷⁶, ut neminem in singulari suo iure ledat, et ledi dicitur, qui commodum perdit, quod percipiebat ex publico tamquam privatus¹⁷⁷, l. II, § Merito, et § Si quis a principe, ff. ne quid in loco publico (Dig. 43. 8. 2. 10 et 16), qui textus bene faciunt. Unde dicendum videtur quod illa sermonis generalitas interpetranda sit contra concedentem et contra leges generales, que¹⁷⁸ impedit huiusmodi actus fieri ob commune commodum, quia modo communitas statuit. Unde contra se ampliatio voluntatis sue debet accipi, non contra ius private persone, ut 1. Beneficium (D. 1. 4. 3) cum sua materia. Unde cum dicit “non obstantibus quibuscumque obstaculis”, intelligo procedentibus ex¹⁷⁹ legibus generalibus commune commodum respecientibus; et convenit hec interpetratio etiam equitati, quia debet¹⁸⁰ ut cuiusque rei sequantur incommoda, que commoda prosequuntur.

(16) Preterea, istud beneficium videtur irrevocabile, quia indultum est ob meritum et eaque sic indulgentur, licet per modum qui alias solet generaliter vel causaliter esse revocabilis. Non est hoc¹⁸¹ casu revocabile, quia excedit terminum¹⁸² benefitii et adcedit negotio gesto., 1. Aquilius Regulus (D. 39. 5. 27). Ita¹⁸³ videtur velle, 1. Quod semel ordo (D. 50. 9. 5).

(17) Item¹⁸⁴, beneficium istud, cum sit ad liberandum, transit in contractum absque partis presentia, et maxime quia factum ad petitionem Arriguccii allegantis hoc fuisse promissum. Unde vendicat ut debitum et ita ei fuit¹⁸⁵ indultum. Et sic modo bene facit, 1. Aquilius Regulus, quia non

¹⁶⁵ cuique om. **B**

¹⁶⁶ frigole **B**

¹⁶⁷ per Glo. et Cy. **B**

¹⁶⁸ Glossa *Quinquennii* ad C. 9. 9. 27 (28), Venice 1591, p. 1417; Cynus ad C. 9. 9. 27 (28), cit., Vol. 2, f. 547r.

¹⁶⁹ homines **V** l. Si hominem post ff. mandati tr. **B**

¹⁷⁰ eqas(?) post nature del. **B**

¹⁷¹ incertitudo **B**

¹⁷² certitudini ex certitudo corr. **B**

¹⁷³ ut l. **B**

¹⁷⁴ quidem cum filio **B**

¹⁷⁵ Item **B**

¹⁷⁶ concedere **B**

¹⁷⁷ privato **B**

¹⁷⁸ sit - que: quod illam legem generalem **B**

¹⁷⁹ a **B**

¹⁸⁰ decet **B**

¹⁸¹ hic **B**

¹⁸² terminos **B**

¹⁸³ et ita **B**

¹⁸⁴ cum post Item del. **B**

¹⁸⁵ fuit ei tr. **B**

videtur ex liberalitate tantum, set ex debito fieri. Ergo non potest dici mera lex, set lex habens effectum contractus, quia lex fit nullo iuris cogente, ut 1. Digna vox (C. 1. 14. 4).

(18) Item, de duorum consensu processit et sic in vi pacti, quia ad petitionem Arrigucci. Et si dicatur tempore concessionis¹⁸⁶ erat absens, dico quod non est verum, quia scripturam iudicat eum esse presentem et petentem. Item, quasi magistratus interrogavit et ex eius¹⁸⁷ facto queritur absens. Unde non est proprie lex, habet tamen mixtum effectum quia quo ad eum cui conceditur est contractus, quo ad alios est preceptum et sic est lex quo ad eos. Sic C. de do. inter virum et uxorem, 1. pe. (C. 5. 16. 26).

(19) Et ad predicta bene facit C. de silentiariis, 1. Decurionibus, libro XII¹⁸⁸ (C. 12. 16. 3), et quod ibi in prima glosa dicitur¹⁸⁹, et Andreas¹⁹⁰ de Barulo ibi scribit quod per generalem¹⁹¹ legem non derogatur privilegiis specialiter indulitis¹⁹².

(20) Cum queratur utrum per predictam potestatem et baliam concessam dicto officio sedecim predicti, concedentes videantur voluisse adimere dictum privilegium dicto Arriguccio et filiis ex causa concessum et non per ambitionem vel obreptionem¹⁹³ impetratum, videtur primo quod sic:

(21) Primo¹⁹⁴, quia istis dominis sapientibus est data¹⁹⁵ in hoc in omnibus et per omnia tanta auctoritas quantum habet totus populus, ut patet in § “et pro predictis ibi ac si facta fuissent per populum, et cetera,” set per populum posset hoc fieri, ergo et cetera.

(22) Preterea, ordinamentum, ex quo¹⁹⁶ isti habent¹⁹⁷ auctoritatem, habet clausulam derogatoriam generalem et spetiale quo ad mentem et verba. Cessat ergo questio voluntatis, quia per¹⁹⁸ verba constat de mente, ut ff. de suppell.¹⁹⁹, 1. Labeo, § Nec mirum (D. 33. 10. 7. 1), et in²⁰⁰ § Cum in verbis (D. 32. 1. 30. 2). Item, tantum operatur si lex dicit quod vult haberi casus singulares pro enumeratis quantum²⁰¹ si singulariter enumerasset, ut C. de prescriptione XXX. annorum, 1. Omnes (C. 7. 39. 4). Item, hic sunt excepti casus penales pene ecclesie Romane commictende. Ergo in reliquis stat regula firma, quia in non exceptis, exceptio regulam roborat²⁰² et confirmat. Item, immunitas hic²⁰³ non videtur ad extraordinaria munera, scilicet²⁰⁴ supra in dicta referenda, ut no. Dy. de le. primo, 1. Si ex toto (D. 30. 1. 8)²⁰⁵. Et sic intentio dominorum dupliciter adversari videtur: primo, in origine concessionis; secundo, in derogatione immunitatis.

(23) E econtra²⁰⁶ videtur quod intentio dominorum non fuerit velle derogari immunitati, de qua queritur ad presens. Primo, propter precedentem pollicitationem. Secundo, propter debitam remunerationem. Tertio, propter adsurditatis et iniurie evitationem. Quarto, propter verborum restrictivam interpretationem.

(24) Ex primo, scilicet²⁰⁷ propter precedentem pollicitationem, arguo sic:

¹⁸⁶ tempore concessionis **B** in concessione **V**

¹⁸⁷ eius *om.* **B**

¹⁸⁸ XI **B**

¹⁸⁹ Glossa *Decurionibus* ad C. 12. 16. 3, cit., p. 164.

¹⁹⁰ Andre **B**

¹⁹¹ generalem *om.* **B**

¹⁹² Andreas de Barulo ad C. 12. 16. 3, *Commentaria super tribus postremis libris Codicis*, Venice 1601, p. 273.

¹⁹³ per admissionem vel ob receptionem **B**

¹⁹⁴ Primo *om.* **B**

¹⁹⁵ potestas *post* data *del.* **B**

¹⁹⁶ ordinamento ex qua **B**

¹⁹⁷ habunt **B**

¹⁹⁸ secundum **B**

¹⁹⁹ legata *post* de suppell. *add.* **B**

²⁰⁰ in *om.* **B**

²⁰¹ quantum ex quancltis (?) corr. **B**

²⁰² corroborat **B**

²⁰³ hec **V**

²⁰⁴ scilicet *om.* **B**

²⁰⁵ Dynus ad D. 30. 1. 8, *Super infortiatio*, Lyon 1513, sf.

²⁰⁶ E contra *om.* **V**

²⁰⁷ scilicet *om.* **B**

(25) Ista immunitas fuit impetrata a communi sub certa causa pollicitationis, scilicet facte²⁰⁸ dominis de Schala²⁰⁹. Et ex quo ista causa non fuit per concedentes reprobata, licet non expresse adsumpta compatiens se tamen cum adsumpta, videtur in concessione immunitatis tacite adprobata, ut ff. de suspec. tu., 1. Hae²¹⁰ enim (D. 26. 10. 4), ff. de penis, l. Si preses (D. 48. 19. 32), C. de diversis rescriptis, l.i. (C. 1. 23. 1) et quod no., de except. rei iu., 1. Si *<quis>*²¹¹ ad exibendum (D. 44. 2. 18) et ff. de infamia, l. II, § Ignomine (D. 3. 2. 2. 2). Tunc sive dicamus quod fuerit simplex²¹² pollicitatio alteri²¹³ altero facta verbis in absentem directis obligat in via Dei naturaliter, ut no. in questione VII, Quotiens cordis oculus²¹⁴ (C.1 q.7 c9). Sive dicamus pactum verbis in presente recipientis pro absente directis obligatur naturaliter et in via iuris scripti, ut in § Quin²¹⁵ ymmo (D. 2. 14. 7. 5). Ymmo videtur quod efficacius, nam pactum principis, id est, populi florentini in sua provincia principantis, est legis auxilio vestitum, ut C. de do. inter virum, 1. penultima²¹⁶ (C. 5. 16. 26); ergo et cetera, ut ff. de pactis, 1. Legitima (D. 2. 14. 6). Ridiculum est enim dubitare de eo quod princeps facit, ff. de constitutionibus prin. 1. I. (D. 1. 4. 1), et in 1. fi., ff.²¹⁷ ad legem Iuliam pecul.²¹⁸ (D. 48. 13. 16[14]). Set naturale vinculum non est verisimile legis conditorem in se nolle servare, cum aliis iubeat adimplere, ut²¹⁹ ff. de legibus, 1. Princeps (D. 1. 3. 31), C. de legibus, 1. Digna vox (C. 1. 14. 4) et ibi per Cy.²²⁰, ff. de le. III, 1. Ex imperfecto (D. 32. 1. 23), cum rei publice turbetur status, si iuris publici observantia defecisset, ut ff. de orig. iuris, 1. II, § Et cum placuisset (D. 1. 2. 2. 24), versiculo, “initium *<fuisse>* secessionis”, et cetera, quod non intenderunt²²¹ statuentes directe vel indirecte, ut patet in proemiali parte ordinamenti prefati.

(26) Ex secundo, scilicet propter debitam remunerationem²²², arguo sic:

(27) Privilegium istud non emanavit ex mera liberalitate, immo ob causam preteritam et presentem. Unde magis debet censeri remunerationis²²³ actus quam mere liberalitatis²²⁴ impensis, ut ff. de don.²²⁵ 1. Aquilius, et 1. Si pater (D. 39. 5. 27 et 34), et iuvari debuit Arriguccius benefitiis impensis²²⁶ et non decipi, ut ff. commo., 1. In commodato, § Sicut (D. 13. 6. 17. 3), ff. de dolo, 1. Si cum mihi (D. 4. 3. 34), de prescriptis verbis, l. Naturalis²²⁷, § Quod si faciam (D. 19. 5. 5. 3).

(28) Ex tertio, scilicet propter adsurditatis et iniurie evitatem, arguo sic:

(29) Primo²²⁸, quia absurdum est ministrum facere quod non est verisimile dominum²²⁹ facturum, ff. man., 1. Si hominem, et 1. Creditor, § Lucius in Greco²³⁰ (D. 17. 1. 30 et 60. 4). Set non est verisimile quod populus florentinus, unde iura in florentina provincia oriuntur, iniuriam intulisset²³¹ Arriguccio retractando absque causa quod dederat eidem merenti. Est enim hec iniuria

²⁰⁸ facta **B**

²⁰⁹ dela Scella **B**

²¹⁰ hoc **B V**

²¹¹ Si *<quis>* om. **B**

²¹² simples **B**

²¹³ pro *post* alteri add. **B**

²¹⁴ Quotiens cordis oculus om. **B**

²¹⁵ quid **B**

²¹⁶ ut 1. penultima, C. de dona. inter virum et uxorem tr. **B**

²¹⁷ C. **V**

²¹⁸ in ff. ad legem Iuliam pecul., l. f. tr. **B**

²¹⁹ ut. om. **B**

²²⁰ Cynus ad C. 1. 14. 4, cit., Vol. 1, ff. 25v-26r.

²²¹ intenderent **B**

²²² reverentiam **B**

²²³ remuneratio **B**

²²⁴ voluntate **B**

²²⁵ ap *q post* don. del. **V**

²²⁶ beneficio impenso **B**

²²⁷ Naturale **V**

²²⁸ primum **B**

²²⁹ non esset dominus **B**

²³⁰ in Greco om. **B**

²³¹ intullissent **B**

magna, ut ff. de aqua cotidiana²³², 1.i, § Permititur (D. 43. 20. 1. 41), ergo et cetera, ut C. unde vi, 1. Meminerint (C. 8. 4. 6)

(30) Ex quarto, scilicet²³³ propter verborum interpretativam restrictionem, arguo sic:

(31) Privilegio spetiali concesso persone cum causa per provisionem posteriorem, etiam habentem clausulam derogatoriam sub generalibus verbis, nisi specificē ac individue ad privilegium, de quo queritur descendat, non derogatur. Ymmo per privilegium tamquam per exceptionem generalis provisio restringitur²³⁴, ut ff. de le. II, 1. Legatorum, § fi. (D. 31. 1. 33. 1), et ar. in²³⁵ 1. Alimenta, § Basilica , et 1. Stichus nutricis, de ali. vel²³⁶ cib. lega. (D. 34. 1. 16. 2; 1. 16. 20), et de vulg. substitut., 1. Coheredi, § Qui patrem²³⁷ (D. 28. 6. 41. 5), et est expressum in c. Si propter tua, de rescriptis, lib. VI^o (VI 1. 3. 10). Ut dicamus quod sic species derogat generi, sic individuum specieⁱ²³⁸ summendo speciem dialectice²³⁹ pro genere subalterno legistarum. Ad hoc facit quod notat Dy. in 1. Si quis, in prin. testamenti, de le. III (Dig. 31. 1. 81)²⁴⁰. Nam hoc privilegium habet clausulam derogatoriam, et de ea²⁴¹ non est facta specifica mentio, ergo et cetera.

(32) Pro hoc facit quia exigere ab Arriguccio vel posteris eius²⁴² videtur indebite, cum iam sit remissum et mandatum ad indebitum non extenditur. Nec quo ad exigendum, ut ff. de conduct. indebi., 1. Si procurator²⁴³ (D. 12. 6. 6), ut²⁴⁴ hic; nec quo ad solvendum, ut ff. de solut., 1. Si <is>²⁴⁵, cui, § Flavius (D. 46. 3. 94. 3).

(33) Item, faciunt ad predicta quedam rationes Guilielmi quas ponit in principio ff. veteris, in questione²⁴⁶ de donatione facta per Constantimum Beato Silvestro²⁴⁷, et quod notat Cy. in dicta 1. Digna vox.

(34) Item, facit pro Arriguccio et filiis eius, quia donatio quam confert pater in filium in potestate est revocabilis. Tamen si confert in eo benemerito, non est sic revocabilis²⁴⁸, ut no., C.²⁴⁹, de inoffi. te., l. Unde <et> si parens (C. 3. 28. 6 in c.), C. de collat., 1. Si donatione (C. 6. 20. 13), et a similibus. Sic potest dici in privilegio, ut ius revocabile, efficiatur quasi inrevocabile, quando precedent merita et cause obligatorie²⁵⁰, ut hic.

(35) Non obstat quod habent eamdem potestatem isti sapientes quam populus, quia verum est in commisis²⁵¹, set istud non venit in commissione, ut in²⁵² dicto § Lucius, ubi hic modus solvendi probatur in textu.

(36) Item, non obstat si dicatur, ergo clausula derogatoria sic precisa que est in arbitrio eis dato nichil operabitur, quia ymo operatur²⁵³, quia tollit²⁵⁴ leges contrarias generales quo ad omnes et omnia, et speciales²⁵⁵ quo ad casus²⁵⁶, generales quo ad personas. Item, tollit privilegia iuris

²³² coti. et exti. **B**

²³³ scilicet **B**

²³⁴ restriguit **B**

²³⁵ in om. **B**

²³⁶ et **B V**

²³⁷ 1. Coheredi, § Qui patrem, de vulg. et pup. tr. **B**

²³⁸ dicamus - speciei om. **B**

²³⁹ dialectice **V**

²⁴⁰ Dynus ad D. 31. 1. 81.

²⁴¹ eo **B**

²⁴² quod post eius add. **B**

²⁴³ l. Si procurator: l. f. **B**

²⁴⁴ ergo **B**

²⁴⁵ hiis B; om. **V**

²⁴⁶ in questione om. **B**

²⁴⁷ *Prohemium lecturae super Digesto Veteri Guillelmi de Cunio*, ed. B. Brandi, in *Notizie intorno a Guillelmus de Cunio, le sue opere e il suo insegnamento a Tolosa*, Rome 1892, Appendix II, pp. 106-07.

²⁴⁸ Tamen - revocabilis om. **V**

²⁴⁹ Cy. **V**

²⁵⁰ allegatorie **B**

²⁵¹ commissione **B**

²⁵² in om. **B**

²⁵³ operatur ex operabitur corr. **V**

²⁵⁴ tollit ex tollis corr. **V**

²⁵⁵ et post speciales add. **B**

communis, ut si quis vellet se excusare, eo quod ius commune det ei immunitatem. Set non tollit privilegium ipsius statuti²⁵⁷, quia non videtur concedens factum suum in dubio²⁵⁸ revocare, ut ff. de condic. et de.²⁵⁹, l Non²⁶⁰ ad ea (D. 35. 1. 89).

(37) Item, credo quod forte operetur etiam in privilegiis ambitiosis²⁶¹ et absque causa obligatoria qualis est hec²⁶², que deducta in forma contractus caderet sub²⁶³ causa obligatoria: "facio", scilicet, "ut eximas"²⁶⁴. Si qua ergo per ambitionem extorta reperientur, ista possent per istos sapientes cassari, quia non habent causam subsistendi, ut dicta 1. Ambitiosa, de decretis ab ordine faciendis²⁶⁵ (D. 50. 9. 4), et in 1. Set reprobari, de excu. tu.²⁶⁶ (D. 27. 1. 6. 6 in c.), et est simile²⁶⁷ in clausula, appellatione remota, que est derogatoria appellationibus. Non tamen removet iustas appellations, set²⁶⁸ frivolas, extra, de appellationibus, c. Ut debitus (X 2. 28. 59), cum sy.

(38) Et hec vera intelligo²⁶⁹, nisi domini conditores legis aliter interpretarentur suam²⁷⁰ legem, quod possunt, ut l. Ex facto de vulg. et pu.²⁷¹ (D. 28. 6. 43), quia eius est interpretari cuius et condere, C. de legibus. 1. fi. (D. 1. 3. 41), et ff. de reg. iur., l. Verum²⁷² (D. 50. 17. 31), ubi etiam²⁷³ dicit quod principis est extimare quem modum²⁷⁴ benefitii sui esse velit.

(39) Quod dicta generalis²⁷⁵ commissio, facta dicto officio sedicim et ipsorum provisio, non habeat tollere privilegium et immunitatem dicti Arrigucci²⁷⁶ et filiorum apparer rationibus infrascriptis:

(40) Quia generalis dispositio non refertur ad spacialiter provisa, ut ff., de penis, 1. Sanctio legum (D. 48. 19. 41), de ver. obli., 1. Doli clausula (D. 45. 1. 119), et lib. VI^o²⁷⁷, de regulis iuris, c. Generi (VI 5. 13. 34)²⁷⁸.

(41) Quia generalis potestas intelligitur sine alterius lesione concedi, ff. ne quit in loco pu. fi., 1. II, § Si quis a principe (D. 43. 8. 2), C.²⁷⁹ de emancipat., 1. Nec avus (C. 8. 48[49]. 4), extra, de ecclesiis. edi. vel²⁸⁰ re., c.ii²⁸¹ (X 3. 48. 2), et de rescriptis, c. Quamvis, lib. VI^o (VI 1. 3. 8).

(42) Quia in generali concessione non veniunt ea que quis spacialiter concessurus non esset, ff. de pignor. 1 Obligatione (D. 20. 1. 6), C. que res pi. obli. possunt, 1. Alumpnos²⁸² (C. 8. 16[17]. 1), extra, de iureiurando, c. Veniens (X 2. 24. 16), de offic. vic., c. fi., lib. VI^o²⁸³ (VI 1. 13. 3). Set non est verisimile quod consilia voluerint auferre per eos concessa maxime iuxta causa.

²⁵⁶ et post casus add. **B**

²⁵⁷ statuentis **B**

²⁵⁸ factum suum post in dubio **tr. B**

²⁵⁹ indebite **B V**

²⁶⁰ Nam **B**

²⁶¹ admitiosis **B**

²⁶² hic **B**

²⁶³ hic post sub del. **V**

²⁶⁴ facias **B**

²⁶⁵ de - faciendis om. **B**.

²⁶⁶ 1. Sed reprobari post et de excu. tu. **tr. B**.

²⁶⁷ et simile est **B**

²⁶⁸ iniustas post set add. **B**; p. post set del. **V**

²⁶⁹ scilicet post intelligo del. **V** no. de immunitatibus in marg. sin. **B**

²⁷⁰ sua **V**

²⁷¹ ut - pu. om. **V**

²⁷² et ff. - Verum om. **B**

²⁷³ etiam om. **B**

²⁷⁴ amodo

²⁷⁵ quod autem generalis **B**

²⁷⁶ privilegium immunitatis ipsius Arrigucci

²⁷⁷ Extra **V**

²⁷⁸ et - Generi om. **B**

²⁷⁹ extra post C. del. **B**

²⁸⁰ et **V**

²⁸¹ extra - ii om. **B**

²⁸² Amplius **B**

²⁸³ de offic. VI^o om. **B**

(43) Quia concessa per decuriones ex causa, sine causa tolli non possunt, ff. de decretis ab ordine faciendis, 1. Quod semel²⁸⁴ (D. 50. 9. 5). Set dicti consiliarii²⁸⁵ sunt hodie loco decurionum, ut no. C. de decur., l. I²⁸⁶, lib. XI^o (C. 11. 14[13]. 2), et ff. de senat. in rubrica (D. 1. 9) per Odo.²⁸⁷ Ergo hii consiliarii, qui dederunt dictam potestatem, non potuerunt eorum factum et decretum tollere quod primo fecerant causa non subsistente, que non subsistit.

(44) Quia facta habentia clausulam derogatoriam tolli non intelliguntur, nisi specialiter illius fiat mentio, ut ff. de le. III, 1. Si quis in principio testamenti (D. 32. 1. 22), et no. ibi²⁸⁸ per Dy.²⁸⁹, et lib. VI^o²⁹⁰, de regulis iuris, c. Quod semel placuit²⁹¹, (VI 13. 21) et de le. I, 1. Si michi et tibi, § In legatis²⁹² (D. 30. 1. 12. 3).

(45) Quia ius alterius non potest tolli sine causa, quia nec imperator potest, ut no. in constitut., ff. in principio (D. 1. 4. 1) per Glo.²⁹³ et doctores, et 1.II. de preci. imperat. offe., C. (C. 1. 19. 2).

(46) Quia rescripta contra ius elicita²⁹⁴ non valent etiam ab imperatore, nisi causa iusta²⁹⁵ intercedat, ut in auct. Ut nulli iud., § Hoc vero iubemus (N. 134. = Auth. 9. 9. 6), et 1. Rescripta, C. de preci. imperat. offe. (Cod. 1. 19. 7), et 1. fi., si contra ius utilitatemve²⁹⁶ publi. (C. 1. 22. 6), et quod in eis no. per Odo. et Cy.²⁹⁷

(47) Quia in generali ordinatione solutionis semper subauditur de iure debentes, ut 1. Omnes, C. sine censu vel reliq. fundum²⁹⁸ (C. 4. 47. 3), 1. I, ff. de eo²⁹⁹ quod certo loco (D. 13. 4. 1), 1. Ut gradatim, § Etsi lege, ff. de mun. et ho. (D. 50. 4. 11. 1).

(48) Quia rescriptum ius alterius auferens debet fieri ex certa scientia et de scientia constare, ut 1. II, de rescriptis, C. (C. 1. 23. 2), et quod ibi notatur³⁰⁰.

(49) Quia non debet quis³⁰¹ contra factum³⁰² suum venire, et cetera, ut C. ne. fi. rem quam. ve. evin. (C. 10. 5. 1 et 2), et³⁰³ 1. Post mortem, de adopt. (Dig. 1. 7. 25).

(50) Quia statutum factum ad privatam utilitatem respiciens tolli non potest, ut per Gandinum in rubrica, de statutis, in ultima questione, et sic no. in questione statutotorum II. cart.³⁰⁴

(51) Facit ad predictam³⁰⁵, dictum Host. expresse³⁰⁶ in summa, de privil., § ultimo, in versi. III^o et IIII^o in et alii sequentes³⁰⁷, ubi expresse tenet quod privilegium ex causa concessum revocari non potest, et quod revocans in penam incidit³⁰⁸.

²⁸⁴ 1. Quod semel *post* ff. de decretis ab ordine faciendis **tr. B**

²⁸⁵ consilia **B**

²⁸⁶ II **V**

²⁸⁷ per Odo. *om. B* Odofredus ad D. 1. 9 rub., *Lectura super Digesto Veteri*, Lyon 1552, f. 25va.

²⁸⁸ et ibi no. et **B**

²⁸⁹ Dynus ad D. 32. 1. 22.

²⁹⁰ Extra **B V**

²⁹¹ plene **V**

²⁹² et de le. - legatis om **B**

²⁹³ Glossa *Quod principi placuit* ad D. 1. 4. 1, p. 30.

²⁹⁴ elicita **B**

²⁹⁵ secunda iussa **V**

²⁹⁶ ius vel uti **V**

²⁹⁷ per Cy. et doc. **B** Odofredus ad C. 1. 22. 6, *Omnes Cuiuscumque*, ed. cit., fol. 49r, n. 3; Cynus ad Cod. 1. 22. 6, cit., Vol. 1, ff. 39v-40v.

²⁹⁸ facit **B V**

²⁹⁹ de eo *om. B*

³⁰⁰ et - notatur: no **V**

³⁰¹ scilicet *post* quis *del. B*

³⁰² sum *post* factum *del. B*

³⁰³ C. - et *om. B*

³⁰⁴ ut - cart. *om. B* Albertus Gandinus, *Quaestiones statutorum*. ed. A. Solmi, in *Biblioteca iuridica medii aevi, scripta anecdota glossatorum*, Bologna 1892, Vol. 3, p. 168, rub. XXVII.

³⁰⁵ Facit - predictam: Ad quod facit **B**

³⁰⁶ expresse *om. B*

³⁰⁷ Hostiensis, *Summa aurea* 5, 33 (*De privi. et excess. privi.*), Lyon 1537, f. 263rb, § 10.

³⁰⁸ Sic tenet franciscus ac., spe. et odofre. in extravagantibus (**B**); Sic expresse tenet f. ac., in tit. de extravag., doctores, spec. ad officium iudicis maleficorum (**V**)*post* incidit add.

(52) Visis igitur³⁰⁹ dicta commissione facta dicto officio sedecim et balia et potestate eis concessis³¹⁰, et visis dictis³¹¹ immunitate et privilegio concessis³¹² dictis Arriguccio et filiis, et visis maturis rationibus et iuribus³¹³ supradictis³¹⁴ et statutis et ordinamentis communis Florentie facientibus ad predicta; et omnibus que videnda et consideranda fuerunt³¹⁵, consulunt infrascripti doctores, advocati et iurisperiti, quod generalis commissio facta dicto officio sedecim et verba derogatoria in ipsa commissione apposita non intelliguntur, nec intelligi debent, comprehendere immunitatem et privilegium predictum Arriguccio concessum. Et per hoc ipsum privilegium firmum remanet. Et ideo contra ipsum gravari³¹⁶ non potest per dictos sedecim. Unde ad casum propositum, respondent quod ipse Arriguccius et dictus Jacobus eius filius non potest vel debet predictis occasionibus³¹⁷ gravari seu cogi ad solvendum dictam prestantiam, de qua supra dicitur.

Ego Franciscus domini Locti de Salviatis utriusque iuris professor predictus, una cum predictis et infrascriptis doctoribus et advocatis et iurisperitis, consulo ut superius continetur.

In nomine domini, amen. Ego Baldus de Perusio utriusque iuris doctor, actu legens in magnifica civitate Florentie ordinarie ius civile, dico et consulo ut superius continetur, deliberato primo dicto consilio cum predicto excellentissimo doctore domino Francisco et aliis superius nominatis et describendis inferius, quorum dicta et opiniones sequor, ut dicta maiorum validis suffulta rationibus. Et ideo ad fidem me subscripsi propria manu et sigillum solitum mei nominis apposui, salvo consilio cuiuslibet melius sentientis.

Ego Franciscus domini Bici de Aretio consulo iuris esse ut in supradicta conclusione concluditur, et ita puto esse iuris, salva sententia veriori, et ideo me subscripsi.

Ego Niccolas Lapi iudex sentio iuris esse ut superius continetur.

Ego Loysius de Gianfiglazziis legum doctor indignus auctoritatem suprascriptorum dominorum sequutus et rationes supra positas, ut supra consulo. Ideo me subscribo³¹⁸.

³⁰⁹ Visa ergo **B**

³¹⁰ concessa **B**

³¹¹ visa dicta **B**

³¹² concessa **B**

³¹³ supra post iuribus *del.* **V**

³¹⁴ supradictis ex suprap *corr.* **V**

³¹⁵ consultus post fuerunt *del.* **B**

³¹⁶ veniri **B**

³¹⁷ ipse Arriguccius - occasionibus: ipse Arriguccius et filii non possunt vel debent dictis occacionibus **B**

³¹⁸ Ego Franciscus domini Locti - subscribo: Ego Franciscus domini Locti de Salviatis utriusque iuris professor, una cum predictis et infrascriptis et cetera. Ego Baldus de Perusio. Ego Franciscus Becti de Aretio. Ego Nicola Lapy et cetera.